
 

 

   

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE 

Deliberazione originale del Consiglio Comunale 
 

N. 24 del 28/04/2023 
 

R.P. n. 1039 

Scadenza 27/05/2023 

ADDETTO ALLA 

PUBBLICAZIONE 

(LEZZI Anna Lucia) 

  

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE 

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 24 del 28/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) 

ANNO 2023. 
 

L'anno 2023 il giorno 28 del  mese di  APRILE alle ore  16:50, nella sala delle adunanza del Comune 

suddetto, il Consiglio Comunale si è riunito in sessione  Ordinaria - seduta di 1ª° convocazione, su  

iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a tutti i consiglieri. 
 

All’appello risultano: 
 

  PRESENTI ASSENTI 

ZECCA Martina Presidente Sì  

ROLLI Marcello Sindaco Sì  

VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì  

CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì  

GALA Maria Antonietta Consigliere Sì  

MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì  

ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì  

CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere  Sì 

PALADINI Paolo Consigliere Sì  

GATTO Rocchino Consigliere Sì  

SCALCIONE Antonio Consigliere Sì  

D'ANNA Riccarda Consigliere Sì  

BIASI Giovanni Consigliere Sì  

POLITANO Giada Maria Consigliere Sì  

VALENTINO Antonio Consigliere  Sì 

MANGIA Roberto Consigliere Sì  

LANDOLFO Lucia Benedetta Consigliere Sì  
 

Quindi risultano presenti n. 15 , assenti n.  2. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la 

presidenza il Consigliere Martina ZECCA. 

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 



provvede alla redazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 

IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in 

oggetto. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- che la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (finanziaria 2014) all’art. 1, commi 639 – 705, nell’ambito 

di un disegno complessivo di riforma della tassazione locale ha istituito l'Imposta Unica Comunale 

(IUC) dall’01.01.2014 composta da tre distinte componenti: IMU, TASI e TARI; 

- che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160 del 27.12.2019 ha soppresso la IUC per le componenti 

IMU e TASI, mentre ha mantenuto le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella 

citata Legge di stabilità 2014, commi 641 – 668; 

  

Ricordato che la TARI opera in sostituzione della Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni di 

cui al Capo III del D.Lgs. n. 507/1993, della Tariffa di igiene ambientale di cui al D.Lgs. n. 22/1997, 

della Tariffa integrata ambientale di cui al D.Lgs. n. 152/2006 nonché del tributo comunale sui rifiuti 

e sui servizi di cui nell’articolo 14 del D.L. n. 201/2011 (L. n. 211/2011); 

  

Viste le disposizioni recate dal D.P.R. n.158/1999 le quali stabiliscono che la tariffa è composta da 

una quota fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 

particolare agli investimenti per opere e ai relativi ammortamenti; e da una quota variabile, rapportata 

alla quantità media di rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei costi di 

gestione, in modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimenti e di esercizio, 

compresi i costi di smaltimen-to; 

  

Preso atto: 

- che l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 ha assegnato all’Autorità di Regolazione per 

l’Energia Reti e Ambienti (ARERA) precise funzioni di regolazione e controllo in materia di 

“predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del 

servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 

costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della 

valutazione dei costi efficienti e del principio del “chi inquina paga”; 

- che ARERA, con deliberazione n. 443/2019 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2018/2021, adottando il nuovo Metodo 

Tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti da applicarsi dal 1 gennaio 2020; 

- In data 3 Agosto 2021 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha 

pubblicato la deliberazione n. 363/2021/R/RIF, relativa al nuovo Metodo Tariffario Rifiuti (MTR2); 

- In data 4 novembre 2021 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha 

pubblicato la determinazione n. 2/DRif/2021 inerente l’approvazione degli schemi tipo degli atti 

costituenti la proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti 

approvata con la delibera-zione 362/2021 (MTR2) per il secondo periodo regolatori 2022 /2025; 



- In data 18 gennaio 2022 l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha 

pubblicato la deliberazione n. 15 riguardante la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione 

dei Rifiuti Urbani; 

  

Considerato che l’elaborazione del PEF deve tenere conto dei contenuti minimi dettati dall’art. 18 

del metodo MTR e che spetta ad ARERA il compito di approvare le predisposizioni tariffarie come 

deliberate dai Comuni a seguito dell’integrazione dei PEF approvati dagli enti territorialmente 

competenti; 

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 147 del 27.12.2014 il Consiglio Comunale deve approvare, 

entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 

TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

Visto che la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 

del 29 dicembre 2022) ha prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-

2025 al 30 aprile 2023; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 68 del 19/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2023- 2025; 

Atteso che il Comune di Leverano con delibera di C.C. n. 16 del 27/04/2022 ha approvato il Piano 

Economico Finanziario per l’anno 2022-2025, nel caso di specie il ruolo Tari dell’anno 2023 che 

porta ad attribuire agli utenti un importo di € 2.384.562,90 con esclusione di qualsiasi aumento del 

corrispettivo ed in grado di garantire, allo stato, l’equilibrio economico finanziario della gestione 

nonché idonei livelli di efficienza del servizio. 

Preso atto che in conformità alle indicazioni di ARERA, il PEF 2022-2025 non dovrebbe 

essere modificato nel corso del 2023, considerato che l’Autorità ha previsto la revisione 

obbligatoria per il biennio 2024-2025, mentre ha stabilito che la revisione infraperiodo, 

ossia per l’anno 2023, possa avvenire solo in presenza di circostanze straordinarie. 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. 06/12/2011 n. 201, conv. con mod. in Legge 214/2011, a 

decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 

tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle 

Finanze, mente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 

del Portale del federali-smo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'art. 1, comma 

3, del Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

- ai sensi dell’art. 13, comma 15-ter, del D.L. 06/12/2011 n. 201, conv. con mod. in Legge 214/2011, 

a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti la TARI acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal 

fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio 

del 14 ottobre dello stesso anno; 

Visto il regolamento Tari tramite cui le rate per il pagamento del tributo vengono deliberate 

annualmente dal Consiglio Comunale; 

Ritenuto:  

-          di approvare le tariffe TARI per l’anno 2023, come indicate nell’allegato A al presente atto 

che ne forma parte integrante e sostanziale; 

-          di stabilire che il versamento della TARI 2023 avvenga in 4 rate con scadenze 

rispettivamente al: 

- 1^ rata 30 giugno     2023 



- 2^ rata 31 agosto      2023 

- 3^ rata 31 ottobre    2023 

- 4^ rata 31 dicembre 2023 

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro 

la scadenza della prima rata; 

Acquisiti: 

- il parere favorevole del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

- il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239, 

comma 1, lett. b) n. 7 del D.lgs. 267/18.8.2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Udita la relazione dell'Assessore Muci Carmine e gli interventi come da allegato resoconto 

stenotipistico; 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 astenuti n. 4 (dei consiglieri Biasi Giovanni, Politano Giada 

Maria, Mangia Roberto e Landolfo Lucia Benedetta) espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri 

presenti e votanti; 

  

DELIBERA 

1.      Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2.      Di approvare le tariffe della Tassa sui Rifiuti (TARI) relative all’anno 2023 di cui all’allegato 

“A” della presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3.      Di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la 

copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come 

risultante dal Piano Finanziario approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 27/04/2022; 

4.      Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la tutela e la 

protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Lecce, nella misura del 5%; 

5.      Di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2023: 

  

1^ rata 30 giugno     2023 

2^ rata 31 agosto      2023 

3^ rata 31 ottobre     2023 

4^ rata 31 dicembre 2023 

  

fermo restando la possibilità per il contribuente di procedere al versamento in unica soluzione 

entro la scadenza della prima rata; 

6.      Di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 

360/98; 



 7.      Di disporre, la pubblicazione della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000 all’albo pretorio e nel sito web istituzionale del Comune; 

8.      Di dichiarare, con  voti favorevoli n. 11, contrari n. 0 astenuti n. 4 (dei consiglieri Biasi 

Giovanni, Politano Giada Maria, Mangia Roberto e Landolfo Lucia Benedetta) espressi per 

alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti il 

presente  provvedimento  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa nazionale, comunitaria, regionale e dei regolamenti in vigore presso questo Ente. 

Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale è 

conforme alle risultanze istruttorie. 

Leverano, lì 06/04/2023 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria 

 MARIA GRAZIA MARTELLA 

 f.to MARIA GRAZIA MARTELLA 

 



 

 
 
 

IL PRESIDENTE 

Martina ZECCA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Dario VERDESCA 

 

 
 

IL PRESIDENTE 

f.to Martina ZECCA 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott. Dario VERDESCA 

 

 

 

Prenotazione Spesa 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 

0  2023 approvazione tariffe tari 2023   0,00 

 

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa. 

  

Leverano,                                                                Il responsabile del procedimento del servizio di 

ragioneria                                                                                                                                                                 

                                                                                                          Dott.ssa Gilda MY 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000. 

 IL RESPONSABILE 

 BLASI Roberto 

 

 
Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa. 

  

Leverano,                                                                                     Il responsabile del procedimento del servizio di 

ragioneria                                                                                                                                                                 

                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000. 

 IL RESPONSABILE 

 f.to BLASI Roberto 

  
 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE 

 Dott. BLASI Roberto 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000. 

 

 IL RESPONSABILE 

 f.to Dott. BLASI Roberto 

  

  

 

 

 

 
 



ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

R.P. n. .1039 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 12/05/2023e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 

 

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 LEZZI Anna Lucia 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

R.P. n. 1039 

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 12/05/2023 e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 

 

li, 12/05/2023  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to LEZZI Anna Lucia 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ 

 

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000); 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000); 

 

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 LEZZI Anna Lucia 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ 

 

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000); 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000); 

 

li, ....................................................  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 f.to LEZZI Anna Lucia 

  

 

 
 

 
E' copia conforme all'originale. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Dario VERDESCA 

 ..................................................... 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

 


